

173. Ringive Præstegård

Ringive kendes fra o. 1330. Bebyggelsen består af de to gårde, Ringive præstegård og Ringivegård beliggende ned til Omme Ås enge med et skarpsandet hedepræget bagland. Ringive Kirke lå tilbage trukket fra åen i lidt højere terræn. I 1688 var de to gårde tilsammen skyldsæt til godt otte tønder hartkorn. Ringive præstegårds jorder indtager en særstilling i 1844 matriklens historie. Her foretog matrikuleringskommissionen en prøvetaksering af jordkvaliteten, som formelt set kom til at danne grundlag for boniteringen af (de jyske) sandjorder. Præstegårdens lynghede dannede også grundlag for fastsættelsen af græsningsværdien af hedearealer.

Præstegårdens jorder illustrerer endvidere en treenighed af kultiveringstiltag som er karakteristiske for hedebrugets udvikling i 1800-tallet, nemlig opdyrkning, engvanding og tilplantning. Opdyrkningen foregik på det højere land nord for præstegården, men ikke i et rasende tempo, og der er endnu



hedearaler tilbage mod vest langs åen. Engvandingen støttede opdyrkningen, og allerede i 1870 ses en tydelig parallelkanal på nordsiden af Omme Å. Vandingsanlægget blev udbygget omkring 1900 tættest på præstegården, lige vest for landevejen, hvor der endnu er rester i form af tilgroede kanaler. Tilplantningen af det første hedestykke begyndte ca. 1900, men nåletræsarealet forøgedes gradvist og indtog også dele af de opdyrkede agerjorder, heriblandt prøvejorden nord for kirkegårdsmuren. Ringive Præstegårds Plantage er 43 ha. På agerjorderne er der plantet karakteristiske nord-sydgående læhegn.

Gården består af et løst firlænget anlæg med stuehus og to længer, et mindre hus og et maskinhus bagved. Stuehuset er rødmalet med hvide lodrette risalitter opført i 1879. Landbrugsdriften er ophørt. I præstegårdens og kirkens omgivelser findes tre fredede gravhøje, bl.a. Ringhøj, hvor kong Ring i følge sagnet er begravet. Over for den noget ombyggede romanske kirke med smalt tårn fra 1896 og senere ombygning i 1926 efter et lynnedslag, ligger den velholdte skole, der er opført ca. 1890 med lærerbolig og skolestue i hver ende.

Sårbarhed: Kulturmiljøet er sårbart over for

ændringer i arkitektur, bebyggelsesstruktur, veje, læhegn og omgivelser. Vandingskanalerne er sårbare over for terræn og vandstandsændringer samt tilgroning. Plantagen er sårbare over for ændringer i skovstruktur og træartsvalg.



Kirken



Gravhøj



Præstegården